pois foram atingido pela decadência. 
No caso, �a penalidade cominada à autuada pela suposta "ocultação do efetivo comprador estrangeiro das embarcações exportadas", resultando em multa pela conversão da pena de perdimento no valor total de R$ 2.414.702,40 (dois milhões, quatrocentos e quatorze mil, setecentos e dois reais e quarenta centavos) está extinta pela decadência do direito do Fisco de impor tal penalidade, porquanto decorridos mais de 05 (cinco) anos, contados da data da suposta infração, ou seja, contados da data da efetiva exportação da aludida embarcação, levadas a cabo em 17/09/2004 (nota fiscal de fl.

[...]

21/25 do Relatório Final de Procedimento Fiscal, a fiscalização lavrou a pena de perdimento convertida em multa sobre todos, sem exceção, negócios aduaneiros da autuada efetivados com as empresas estrangeiras OCEANTECH ENTERPRISES, JASFER, e 4NET WORKING�, e que, �de um total de 381 (trezentas e oitenta e uma) mercadorias importadas sobre as quais foi cominada a pena de perdimento convertida em multa, no valor total de R$ 2.260.864,06�, apenas 25 mercadorias foram mencionadas no referido Relatório, ou seja, não se sabe o motivo da autuação de 356 (trezentas e cinqüenta e seis) mercadorias importadas. 
A impugnante registra que utiliza serviços de trading internacionais para reduzir custos e facilitar a logística nas aquisições de matéria prima, uma vez que as compras podem ser armazenadas e consolidadas por essas empresas no exterior para futura remessa ao Brasil numa única operação de importação e, muitas vezes, em um só conteiner.

[...]

anteriores à notificação de lançamento) devem ser cancelados, pois foram atingido 
pela decadência.  

No caso, “a penalidade cominada à autuada pela suposta "ocultação do efetivo 
comprador  estrangeiro  das  embarcações  exportadas",  resultando  em  multa  pela 
conversão da pena de perdimento no valor total de R$ 2.414.702,40 (dois milhões, 
quatrocentos e quatorze mil, setecentos e dois reais e quarenta centavos) está extinta 
pela decadência do direito do Fisco de  impor  tal penalidade, porquanto decorridos 
mais de 05 (cinco) anos, contados da data da suposta infração, ou seja, contados da 
data  da  efetiva  exportação  da  aludida  embarcação,  levadas  a  cabo  em  17/09/2004

[...]

Procedimento  Fiscal,  a  fiscalização  lavrou  a  pena  de  perdimento  convertida  em 
multa sobre todos, sem exceção, negócios aduaneiros da autuada efetivados com as 
empresas  estrangeiras  OCEANTECH  ENTERPRISES,  JASFER,  e  4NET 
WORKING”,  e  que,  “de  um  total  de  381  (trezentas  e  oitenta  e  uma) mercadorias 
importadas sobre as quais foi cominada a pena de perdimento convertida em multa, 
no valor  total de R$ 2.260.864,06”, apenas 25 mercadorias  foram mencionadas no 
referido Relatório,  ou  seja,  não  se  sabe  o motivo  da  autuação  de  356  (trezentas  e 
cinqüenta e seis) mercadorias importadas.  

A  impugnante  registra  que  utiliza  serviços  de  trading  internacionais  para 
reduzir custos e facilitar a logística nas aquisições de matéria prima, uma vez que as 
compras podem ser armazenadas e consolidadas por essas empresas no exterior para